
www.regione.piemonte.it/sani
ta

                                       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA LE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
ALL’AIC 3 PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
LOGISTICA INTEGRATA PRESSO IL MAGAZZINO UNICO 
SANITARIO (MUSA).-



www.regione.piemonte.it/sani
ta

                                       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

                                       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 679 del 31/08/2023, l’ASL VCO ha aderito all’aggiudicazione del servizio di 

logistica sanitaria integrata presso il Magazzino Unico Sanitario AIC3 (MUSA), con sede in 
Caltignaga (NO), da espletarsi a favore delle Aziende sanitarie per le Aziende Sanitarie 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento – AIC 3 (AOU NO, ASL NO, ASL BI, ASL VC, 
ASL VCO), stabilita con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 
1293 del 14/12/2020 dell’ASL BI, in qualità di capofila, a favore del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito da Plurima S.p.A., con sede legale in Milano, c.f. 
01698960547 (mandataria) e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., con sede legale in 
Bologna, c.f. 02884150588 (mandante) per un periodo di anni nove, CIG derivato 
A007743BCA;

- a seguito di convenzione sottoscritta dalle suddette Aziende sanitarie ad aprile del 2022, l’ASL 
NO è stata individuata quale Azienda capofila per la gestione del MUSA;

- in data 04/09/2023, in base al cronoprogramma stabilito dall’Azienda capofila e comunicato 
con nota prot. 42988/23/DG, l’ASL VCO ha dato avvio alla fase iniziale dell’ingresso nel MUSA 
a decorrere dal 04/09/2023, dando esecuzione alle prestazioni a supporto del magazzino 
farmaceutico, limitatamente ai farmaci acquistati in adesione a gare espletate dalla società di 
Committenza regionale-SCR;  

CONSIDERATO CHE, nel corso degli incontri svoltisi con le Aziende sanitarie aderenti al 
progetto al fine di definire le modalità operative per la gestione della fase esecutiva del contratto 
di logistica integrata, l’ASL NO, in qualità di capofila del progetto, ha rilevato la necessità di 
regolamentare le modalità di collaborazione tra le Aziende dell’AIC3 attraverso apposito accordo 
di programma con il quale vengono definiti: i contenuti delle attività e le modalità operative volte 
a garantire la piena funzionalità del servizio, le categorie dei beni oggetto della gestione, le 
qualifiche e le funzioni del personale destinato ad operare nel MUSA, le modalità di gestione dei 
contratti in essere e la gestione economico-finanziaria delle attività comuni;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ASL NO, n. 441 del 16/08/2023 avente ad oggetto: 
“Magazzino Unico Sanitario (MUSA) – Accordo di programma Aziende AIC 3 – Presa d’atto 
sottoscrizione”, con la quale è stato approvato il testo definitivo del documento e trasmessa con 
nota prot. 51148 del 24/08/2023, con richiesta di sottoscrizione con firma digitale indicando la 
seguente sequenza: ASL VC – ASL BI – ASL VCO e AOU “Maggiore della Carità”; 

VISTA la comunicazione dell’ASL BI in data 15/09/2023, acquisita al protocollo ASL VCO n. 
57659/23, con la quale viene comunicata l’adozione del proprio provvedimento di approvazione 
dell’Accordo (deliberazione n. 404 del 14/09/2023);

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’approvazione e la sottoscrizione del documento 
“Accordo di programma tra le Aziende Sanitarie dell’AIC3, ASL NO, ASL BI, ASL VCO e AOU 
“Maggiore della Carità” per la gestione da parte dell’ASL NO del Magazzino Unico Sanitario 
dell’AIC 3 (MUSA)”, già sottoscritto dall’ASL VC e dall’ASL BI;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

                                       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di approvare l’Accordo di programma tra le Aziende Sanitarie dell’AIC3, ASL NO, ASL BI, ASL 
VCO e AOU “Maggiore della Carità” per la gestione da parte dell’ASL NO del Magazzino Unico 
Sanitario dell’AIC 3 (MUSA), allegato al presente provvedimento quale parte integrante, 
finalizzato a disciplinare il ruolo delle Aziende sanitarie afferenti all’AIC 3 nel corso 
dell’esecuzione del contratto di gestione della logistica integrata presso il MUSA e procedere 
con la sottoscrizione dello stesso.  

2) Di prendere atto, come previsto dall’art. 2 del documento, che l’Accordo ha durata dalla data 
di ingresso dall’ASL nel MUSA e per tutto il periodo dell’affidamento del servizio in oggetto.

3) Di prendere atto, come previsto dall’art. 10 del documento, che i costi comuni inerenti la 
gestione della logistica integrata dei beni presso il MUSA, eccetto i costi dei contratti stipulati 
da ogni singola Azienda con i fornitori, verranno contabilizzati dall’ASL NO entro il 31 dicembre 
di ogni anno e ripartiti tra le Aziende in base alle “righe” annue di movimentazione, con la 
precisazione che inizialmente i costi comuni saranno riferiti al personale impiegato nella 
gestione diretta del MUSA e delle strutture dell’ASL NO coinvolte nel progetto, in particolare 
alle funzioni di approvvigionamento e contabilità e dei servizi informativi.

4) Di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.

5) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente atto 
al Collegio Sindacale.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 














		2023-09-26T07:39:11+0000
	Cinzia Meloda


		2023-09-26T08:54:59+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-26T12:29:57+0000
	Chiara Serpieri




